
 

公益財団法人双葉電子記念財団 

２０２４年度事業計画書 

自 ２０２４年 ４月 １日 

   至 ２０２５年 ３月３１日 

１．基本方針 
本年度も設立趣旨に基づき自然科学・技術の研究者や学生への助成、青少年の創造性開発育

成活動への助成、顕彰事業である衞藤細矢記念賞の贈呈を通し、我が国の自然科学・技術へ

の貢献と産業振興を目指し、以下の諸事業を推進する。 

 

 

２．支援事業について 
下記４事業に関し助成支援を行う。 

 

１） 奨学金給付事業(奨学金) 

大学院博士後期課程の在学生を対象にした給付型奨学金の給付活動 

２） 自然科学研究助成事業（研究助成） 

日本全国の試験・研究機関、理工学系大学等を対象として、我が国の産業基盤に関係する

独創的かつ萌芽的な研究を対象にした研究助成活動 

３） 顕彰事業(衞藤細矢記念賞) 

研究・産業・教育活動で顕著な業績を収めた者を讃え、また、より励みとするため表彰を実

施する 

４） 青少年創造性開発育成事業（青少年） 

次世代を担う青少年の、独自の創造性を育む、あるいは「自分で考える力を養う」などの創

造性開発育成活動を対象にした助成 

 

２．１ 奨学金給付事業 

２０２４年度は１１名の応募から合計９名（新規：４名 継続：５名）に対し、奨学金を給付する。 

給付総額を１，０８０万円で計画する。 

 

２．２ 自然科学研究助成事業 

研究助成の候補は、６２件の応募に対し、選考委員会での候補決定は B 区分(基礎研究)で１７

件（２，３８４万円）、S 区分（学会支援）の４件（３１０万円）、合計２１件（２，６９４万円）を支援するこ

とで計画する。 

 

２．３ 顕彰事業(衞藤細矢記念賞) 

２０２４年度の贈呈候補対象、継続含めた合計６名の候補を調査・審査頂いた。その結
果、１名に対し副賞１００万円を添え実施計画する。 
 
２．４ 青少年創造性開発育成事業 

青少年創造性開発育成事業の支援先候補は、継続１２件、新規５件、計１７件の申請がありまし

た（申請総額７３６万円）。選考委員会の決定として、申請額通りでの選出１０件、減額した上で選

出４件、不採択３件とし、合計１４件、総額４９５万円で計画する。 
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３． 財団行事  

３．１  ２０２４年度贈呈式について 

２０２４年度も、奨学金給付者代表、研究助成者代表および衞藤細矢記念賞受賞者をご招待し、

２０２４年７月４日(木)に、ホテル スプリングス幕張で贈呈式を予定する。 

式典は昨年同様のスタイルで、会場に参加しない他の受給決定者、および財団評議員・理事・

監事・選考委員はリモート方式で参加するハイブリッド形式とする。 

衞藤細矢記念賞受賞講演は事前に記念講演の動画データを頂き、財団ホームページから閲覧

可能な様にする。また、贈呈式の記録動画も後日公開する。 

 

３．２  年報の発行 

２０２３年度に支援した奨学生・研究助成対象者・青少年創造性開発育成関連団体の１年間の

研究成果・活動成果を年報に掲載、合わせて衞藤細矢記念賞受賞者のご紹介も年報に記載し、

財団の活動広報を図る。 

 

４． ２０２５年度に向けた４事業の支援候補選出活動 

各４事業の募集人数および金額を下記のとおり予定して、活動する。 

４．１  奨学金給付事業 

昨年度と同様に、関東１都６県の自然科学系分野を専攻する大学院博士後期課程に在籍

する大学院生で、応募に当たり学府長等の推薦を受けることができる学生を対象に募集

を行う。引き続き複数年の継続支援の形態も継続するが、辞退者が出た場合に備えての

採択者増員配慮は考慮しない。 

 

１．給付金額  ： 博士後期課程院生を対象に月額１０万円（年間１２０万円） 
２．給付期間  ： ２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日までの１年間 
３．給付人数  ： 継続に加え新規数名を予定（合計８名程度） 
 
４．２ 研究助成事業 
日本全国の試験・研究機関、大学等を対象とし、昨年同様、主要な理系大学への広報と、財団

ホームページを通じ、我が国の産業基盤に関係する独創的かつ萌芽的な研究テーマの中から

当財団の設立趣旨に沿って選定し助成を行う。国内で開催される国際学会等への支援も継続

実施する。 

 

１．助成金額   ： B・S ２区分の総額約１，５００（最大２,０００）万円程度で
予定したい。 

     B1 区分 （主に基礎・要素研究） １００万円以内 
     B2 区分 （主に応用・実用化研究）  ２００万円以内 
    S 区分 （学会支援）   １００万円以内 
２．応募資格   ： 日本国内に所在する大学・研究機関等の研究者および学会代表 
     者 

2 / 5



３．募集対象分野 ： ①情報通信・ロボット、②先端材料・加工技術 
③先端医工、④環境・エネルギー、⑤その他

４．助成期間   ： ２０２５年４月１日～２０２６年３月３１日

４．３ 顕彰事業 

設立趣旨に沿った研究・産業・教育活動での業績を讃えてより励みとする顕彰事業を実施する。 

公募対象者は推薦を受けた候補者とし、推薦者が申請するものとする。 

１．表彰対象 ： 

１）日本国の自然科学・技術の発展または産業振興において、研究、教育、技術などの面で

顕著な功績のあった個人または団体。 

２）過去、当財団の研究助成受領者、奨学金受給者、青少年創造性開発育成事業におい

て、研究、技術、社会貢献などの面で顕著な功績のあった個人または属する団体。 

上記 １）または２）で特に顕著な功績のあった個人または団体が対象。 

２．贈賞       ： 賞状と副賞１００万円 （年２件以内） 

４．４ 青少年創造性開発育成事業 

次世代を担う青少年に、自然科学・技術や産業の重要性を意識づけ、独自の創造性を育む、あ

るいは「自分で考える力を養う」などの先導的な日本国内で実施される教育的試みに対し助成を

行う。国または地方公共団体から一定以上の監督が及ぶ団体（公の支配する団体）で、当財団の

趣旨に合致した団体を対象とする。 

１．募集対象  ： 日本国内に所在する教育機関等の研究者・教育担当者または、そ

の学校・団体で、当財団の設立趣旨に沿った主体的教育・実践

活動を行っている教育活動に支援する。 

２．助成金額 ： 1 件当たりの助成金額 最大５０万円 （総額約５００万円程度） 

３．助成期間 ： ２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日までの 1 年間。 

５． その他 

５．１ 資金調達 

２０２４年度の活動に必要な資金は、基本財産(株式の配当および６号財産)から充当する。 

５．２ 設備投資 

２０２４年度も設備投資は計画しない。 

５．３ 収支予算書 

別に示す。 
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 32,648,060 45,670,564 △ 13,022,504

基本財産受取配当（振替額） 32,646,260 45,668,764 △ 13,022,504

基本財産受取利息（振替額） 1,800 1,800 0

特定資産運用益 3,400 3,400 0

特定資産受取利息（振替額） 3,400 3,400 0

その他固定資産振替額 42,288,263 49,504,117 △ 7,215,854

６号財産より充当 42,288,263 49,504,117 △ 7,215,854

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金（振替額） 0 0 0

流動資産運用益 2,074 2,074 0

受取利息（普通預金） 2,074 2,074 0

経常収益計 74,941,797 95,180,155 △ 20,238,358
（２）経常費用

事業費 71,676,443 90,612,551 △ 18,936,108

給料手当 12,506,654 11,253,321 1,253,333

その他人件費（慰労金等） 1,724,443 1,440,000 284,443

福利厚生費 260,800 141,600 119,200

旅費交通費 36,000 36,000 0

通信運搬費 274,396 349,824 △ 75,428

消耗品費 223,256 199,024 24,232

修繕費（保守リース） 3,021,408 1,654,416 1,366,992

光熱水料費 222,202 280,022 △ 57,820

賃借料 2,113,080 1,872,000 241,080

支払助成金（研究助成事業） 31,502,522 46,295,583 △ 14,793,061

支払助成金（奨学事業） 12,697,061 19,841,269 △ 7,144,208

支払助成金(青少年創育事業） 5,710,420 5,428,858 281,562

支払助成金（顕彰事業費） 1,384,201 1,820,634 △ 436,433

管理費 9,927,454 9,812,665 114,789

役員報酬費　 4,111,094 3,888,874 222,220

給料手当 3,126,663 2,813,330 313,333

その他人件費（慰労金等） 431,111 360,000 71,111

福利厚生費 65,200 35,400 29,800

会議費 0 15,000 △ 15,000

通信運搬費 68,599 87,456 △ 18,857

消耗品費 55,814 49,756 6,058

修繕費（保守リース） 755,352 413,604 341,748

光熱水料費 55,550 70,006 △ 14,456

賃借料 528,270 468,000 60,270

雑費 729,801 1,611,239 △ 881,438

経常費用計 81,603,897 100,425,216 △ 18,821,319
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,662,100 △ 5,245,061 △ 1,417,039

当期経常増減額 △ 6,662,100 △ 5,245,061 △ 1,417,039
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,662,100 △ 5,245,061 △ 1,417,039

一般正味財産期首残高 41,227,446 46,472,507 △ 5,245,061

一般正味財産期末残高 34,565,346 41,227,446 △ 6,662,100

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①基本財産受取配当

基本財産受取配当 32,646,260 45,668,764 △ 13,022,504
②基本財産受取利息

基本財産受取利息 1,800 1,800 0
③特定資産受取利息

特定資産受取利息 3,400 3,400 0
④受取寄付金

受取寄付金 0 0 0
⑤一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 74,939,723 △ 95,178,081 20,238,358
当期指定正味財産増減額 △ 42,288,263 △ 49,504,117
指定正味財産期首残高 2,110,041,182 2,159,545,299 △ 49,504,117

指定正味財産期末残高 2,067,752,919 2,110,041,182 △ 42,288,263

Ⅲ　正味財産期末残高 2,102,318,265 2,151,268,628 △ 48,950,363

正味財産増減計算書（予算）（2024年度 収支予算書）
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科     目 当年度（予算）
2024.4.1～2025.3.31

前年度(予算）
2023.4.1～2024.3.31

増　減
(当年)-(前年)
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(単位：円）

公１ 共通 小計 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 29,383,254 0 29,383,254 0 0 3,264,806 32,648,060

基本財産受取配当振替額 29,381,634 0 29,381,634 0 0 3,264,626 32,646,260

基本財産受取利息振替額 1,620 0 1,620 0 0 180 1,800

特定資産運用益 3,060 0 3,060 0 0 340 3,400

特定資産受取利息振替額 3,060 0 3,060 0 0 340 3,400

その他固定資産振替額 42,288,263 42,288,263 0 42,288,263

６号財産より充当 42,288,263 42,288,263 0 42,288,263

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0

流動資産運用収入 1,866 0 1,866 0 0 208 2,074

受取利息（普通預金） 1,866 1,866 208 2,074

雑収入 0 0 0 0 0 0

経常収益計 71,676,443 0 71,676,443 0 0 3,265,354 74,941,797
（２）経常費用

事業費 71,676,443 0 71,676,443 0 0 71,676,443
給料手当 12,506,654 0 12,506,654 0 0 12,506,654

その他人件費(慰労金等) 1,724,443 0 1,724,443 0 0 1,724,443

福利厚生費 260,800 0 260,800 0 0 260,800

旅費交通費 36,000 0 36,000 0 0 36,000

通信運搬費 274,396 0 274,396 0 0 274,396

消耗品費 223,256 0 223,256 0 0 223,256

修繕費 3,021,408 0 3,021,408 0 0 3,021,408

光熱水料費 222,202 0 222,202 0 0 222,202

賃借料 2,113,080 0 2,113,080 0 0 2,113,080

支払助成金(研究助成事業) 31,502,522 0 31,502,522 0 0 31,502,522

支払助成金(奨学事業) 12,697,061 0 12,697,061 0 0 12,697,061

支払助成金(青少年創育事業) 5,710,420 0 5,710,420 0 0 5,710,420

支払助成金（顕彰事業費） 1,384,201 0 1,384,201 0 0 1,384,201

管理費 9,927,454 9,927,454

役員報酬費 4,111,094 4,111,094

給料手当 3,126,663 3,126,663

その他人件費(慰労金等) 431,111 431,111

福利厚生費 65,200 65,200

会議費 0 0

旅費交通費 0 0

通信運搬費 68,599 68,599

消耗品費 55,814 55,814

修繕費 755,352 755,352

光熱水料費 55,550 55,550

賃借料 528,270 528,270

雑費 729,801 729,801

経常費用計 71,676,443 0 71,676,443 0 0 9,927,454 81,603,897

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 △ 6,662,100 △ 6,662,100

当期経常増減額 0 0 0 0 0 △ 6,662,100 △ 6,662,100

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
創立40周年記念事業積立取崩金

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
創立40周年記念事業費 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 △ 6,662,100 △ 6,662,100

一般正味財産期首残高 3,277,542 3,277,542 0 37,949,904 41,227,446

一般正味財産期末残高 3,277,542 0 3,277,542 0 0 31,287,804 34,565,346

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産受取配当

基本財産受取配当 29,381,634 29,381,634 3,264,626 32,646,260
②基本財産受取利息 0

基本財産受取利息 1,620 1,620 180 1,800
③特定資産受取利息

特定資産受取利息 3,060 3,060 340 3,400
④受取寄付金

受取寄付金 0 0 0 0
⑤一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 71,674,577 △ 71,674,577 △ 3,265,146 △ 74,939,723
当期指定正味財産増減額 △ 42,288,263 0 △ 42,288,263 0 0 0 △ 42,288,263
指定正味財産期首残高 1,914,728,629 0 1,914,728,629 0 0 195,312,553 2,110,041,182
指定正味財産期末残高 1,872,440,366 0 1,872,440,366 0 0 195,312,553 2,067,752,919

Ⅲ　正味財産期末残高 1,875,717,908 0 1,875,717,908 0 0 226,600,357 2,102,318,265

合計

正味財産増減計算書内訳表（予算）(2024年度 収支予算書）
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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